
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período que irá de 14/05 à 02/06/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 312815

.

.

DIÁRIA
.

 

PORTARIA Nº 1460/2018-DAF/CGP,DE08/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/193673;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Santarém para o município de Óbidos no período de 15/05 à 
29/05/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
conforme o cronograma de ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Jean Carneiro 
Oliveira ag. trânsito 981.653.302-25 57202100/1

José Carlos de 
Souza Nascimento ag. trânsito 708.356.592-91 57230623/1

Luciane Budelon 
Albuquerque ag. trânsito 878.183.882-49 57201643/1

Rodolfo Campos 
Sales ag. trânsito 742.499.402-68 57201770/1

Wladimir Carvalho 
Batista ag. trânsito 905.391.842-68 57199610/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1461/2018-DAF/CGP,DE08/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/171500;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Capitão Poço no dia 14/05/2018, 
Dom Elizeu – 15/05/2018, Irituia – 16/05/2018, Paragominas – 
17/05/2018, Ulianópolis/Belém – 18/05 à 21/05/2018, a fi m de 
trabalharem conteúdos educativos sobre trânsito.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Edmilson Soares 

Lima Bombeiro 328.196.172-04 5601568/1

Maria Luiza 
Helmer

Aux. op. 
Trânsito 246.386.682-91 57196674/1

Olenilson Santos 
Gomes

Aux. op. 
Trânsito 301.126.482-15 57174115/2

Maria do Carmo 
Fernandes 
Monteiro

Aux. Trânsito 425.733.002-34 57175752/1

Geraldo Sérgio 
de Assis Adm 062.863.132-49 3262650/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1462/2018-DAF/CGP,DE08/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/194791;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Castanhal no período de 14/05 à 
12/06/2018, a fi m de realizar atendimento ao público na área 
de veículo.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marcílio dos 

Santos Gonçalves
Assist. 
Trânsito 259.493.902-10 57176348/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1463/2018-DAF/CGP,DE08/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/195989;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Parauapebas no período de 10/05 à 
08/06/2018, a fi m de realizar atendimento na área de veículo no 
Posto Estação Cidadania.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ana Sueli 

Quadros da Rosa Asa 252.144.382-49 3268438/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 312810
PORTARIA Nº 1493/2018-DAF/CGP,DE09/05/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias 
constante no Processo nº 2018/200437, anexo ao Processo nº 
2018/198956;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Bragança no período que irá 
de 16 à 22/05/2018, Tomé-Açú – 23 e 29/05/2018, Abaetetuba 
– 30/05 e 06/06/2018, Barcarena/Belém - 07 à 14/06/2018, 
a fi m de que realizem Instrução dos Processos de Sindicância 
Investigativa, nas localidades acima citadas.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Pathricia 

Christina P. de 
Oliveira Batista

vistoriador 586.838.952-20 57214873 /1

Rita de Cássia 
Varela Pinheiro Aux. transito 700.537.822-91 57194031 /1

Márcio Luiz 
Araújo 

Bittencourt
motorista 688.189.202-00 57202609 /2

Adaias de 
Oliveira Santos motorista 454.227.702-00 57226609 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1497/2018-DAF/CGP,DE09/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/202638;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para Brasília/DF no período de 17 à 19/05/2018, a fi m de 
que participe da 15 ª Reunião da câmara temática do CONTRAN.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Erick Alexandre 
Martins Miranda coordenador 460.234.612-04 5673909/7

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1498/2018-DAF/CGP,DE09/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/201164;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diária aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município Ponta de Pedras no período de 10 à 
11/05/2018, a fi m de que participem em Audiência Pública na 
referida localidade, promovida pelo Ministério Público.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Erick Alexandre 
Martins Miranda coordenador 460.234.612-04 5673909/7

Maria Regina de 
Araújo Fialho

Aux. De 
transito 268.655.132-15 57175784 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1496/2018-DAF/CGP,DE09/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/203416;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diária ao 
servidor abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município Marabá no período de 11 à 12/05/2018, 
a fi m de que participe de reunião no Ministério Público da referida 
localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Walmero 
Jesus Costa

ag.fi sc.
transito 712.000.702-59 57226865 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1451/2018-DAF/CGP,DE08/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/199444;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diária ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Parauapebas no período que irá 
de 10 à 16/05/2018, a fi m de que realize inspeção fi nal para 
inauguraçãoda Estação Cidadania; realiazar levantamento 
técnico elaboração de projeto de adequação da área de exames.

NOME CARGO CPF MATRICULA
João Luiz Dias 
Albuquerque

Analista 
transito 726.097.372-20 57196791 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 312801
PORTARIA Nº 1452/2018-DAF/CGP,DE08/05/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/193254;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no período que irá de 
23/05 à 04/06/2018, a fi m de acompanhar a equipe que realizará 
serviços de fi scalização de trânsito bem como desenvolverá 
ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ivan Carlos Feitosa 

Gomes
ag. fi sc. 
transito 680.314.402-04 57198371 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1453/2018-DAF/CGP,DE08/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/196206;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Tailândia no período de 14 à 
17/05/2018, Cametá - 18 à 22/05/2018, Abaetetuba - 23 à 
25/05/2018, Barcarena/Belém – 26 à 28/05/2018, a fi m de 
que realizem fi scalização e acompanhamento do Contrato 
de Vigilância Armada C&S e troca dos extintores, conforme 
Contratos 104/2014 C&S e 093/2015 Bessa Extintores.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marco Antonio 

Miranda 
Nascimento

militar 332.942.832-53 5694841/1

Maria Rita 
Fernandes 

Ribeiro
militar 585.353.902-78 5728851/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1454/2018-DAF/CGP,DE08/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;

62 DIÁRIO OFICIAL Nº 333618 Quarta-feira, 16 DE MAIO DE 2018


